



Tlf.: 39 15 52 00
koebenhavn@bdo.dk
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Havneholmen 29
DK-1561 København V
CVR-nr. 20 22 26 70

TYCHO BRAHE PLANETARIUM A/S
GAMMEL KONGEVEJ 10, 1610 KØBENHAVN V
ÅRSRAPPORT
1. JANUAR - 31. DECEMBER 2021

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på
selskabets ordinære generalforsamling,
den 8. juni 2022

Helle Lis Søholt

INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Selskabsoplysninger	
Selskabsoplysninger	3
Erklæringer	
Ledelsespåtegning.....	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	5-6
Ledelsesberetning	
Ledelsesberetning.....	7
Årsregnskab 1. januar - 31. december	
Resultatopgørelse.....	8
Balance.....	9
Egenkapitalopgørelse	10
Noter.....	11-13
Anvendt regnskabspraksis.....	14-17

SELSKABSOPLYSNINGER

Selskabet	TYCHO BRAHE PLANETARIUM A/S Gammel Kongevej 10 1610 København V
	CVR-nr.: 77 20 95 14 Stiftet: 15. februar 1985 Kommune: København Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Helle Lis Søholt, formand Jacob Elverum Lisbeth Armand
Direktion	Mette Broksø Thygesen
Revision	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Havneholmen 29 1561 København V

LEDELSESBERETNING

Væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktiviteter er at udbrede kendskabet til og formidle viden om astronomi og rumfart samt skabe unikke formidlingsaktiviteter og planetarieforestillinger i den ikoniske Planetariekuppel, Europas største tilfede Planetariekuppel.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Året startede med et foresat påbud om nedlukning grundet COVID-19. Planetarium var således lukket i perioden 9. december 2020 til 5. juni 2021, og fik ligeledes påbud om nedlukning 19. december 2021 til 31. januar 2022.

Alle time- og fuldtidsansatte blev delvist hjemsendt under kompensationsordningen "Lønkomensation". Planetarium modtog ligeledes komensation fra følgende kompensationsordninger: "Faste omkostninger", "Aktivitetspulje for kulturaktiviteter", "Produktionsomkostninger til kulturinstitutioner mv" og "Særligt nødlidende kulturinstitutioner i risiko for at gå konkurs".

Direktion og chefgruppe færdiggjorde bygge-/projektstyringen i forhold til totalrenoveringen af Planetariekuplen, som blev officielt indviet ved en stor begivenhed med værterne fra "Her Går Det Godt" Peter Falktoft og Esben Bjerre. Herudover indtog et potpourri af landets forskere, kunstnere og musikere scenen - heriblandt Holger Bech Nielsen, Anja Andersen, Pernille Rosendahl, LiveStrings m.fl. - og ESA-astronaut Andreas Mogensen blev interviewet live fra Houston på det store Kuppellæred.

Herudover udviklede og lancerede Planetarium en ny særudstilling, Eksplosioner, i Cirklen. Eksplosioner er udviklet med data fra NASA og ESA om Solen, stjernesud, asteroider, meteorer og supernovaer, som forplanter sig i lys og lyd i en kunstinstallation i den ekkodannende Cirkel. Nye formidlingskoncepter som Kosmisk Comedy, realtime planetarieshows og "Rummet i gadeplan" blev udviklet.

Ophør af forpagtningsaftale med restauratør blev forhandlet i januar 2021. Forpagteren af restauranten lukkede pga. COVID-19. Ny forpagtningsaftale blev indgået med Gemini i februar 2022.

Planetarium opnåede i 2021 et samlet besøgstal på 70.000, heraf 10.400 skoleelever der besøgte Planetarium i forbindelse med deres undervisning.

Trods COVID-19 restriktioner opnåede Planetarium et forholdsmæssigt højt besøgstal fra skoler, hvilket må tilskrives EU-projektet i OurSpaceOurFuture. Planetarium havde besøg af elever fra 12 udvalgte skoler i forbindelse med to undervisningsforløb. I 2021 lancerede Planetarium et nyt undervisningsforløb "Overlev på Mars", og de nyudviklede Planetarieshows målrettet skoler blev evalueret. Planetarium deltog både i den landsdækkende "Engineering Day" og "Girls Day in Science".

Den samlede omsætning var 20 mio. kr., heraf et tilskud på 712.000 kr. fra VPAC og knap 8 mio. kr. i komensation fra kompensationsordninger etableret i forbindelse med COVID-19 pandemien.

Årets resultat for 2021 anses for tilfredsstillende grundet de særligt indrettet kompensationsordninger.

Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Planetarium havde påbud om nedlukning grundet COVID-19 i januar 2022.

Planetarium har under COVID-19 pandemien modtaget uvurderlig komensation fra de offentlige kompensationsordningerne under Erhvervsministeriet og Slots- og Kulturstyrelsen.

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	Note	2021 kr.	2020 kr.
NETTOOMSÆTNING.....	1	10.302.937	5.649.338
Vareforbrug.....		-1.527.234	-1.845.273
Andre driftsindtægter.....	2	10.066.310	38.497.911
Eksterne omkostninger.....	3	-7.686.615	-7.937.704
BRUTTORESULTAT.....		11.155.398	34.364.272
Personaleomkostninger.....	4	-8.008.007	-8.647.949
Af- og nedskrivninger.....		-493.563	-493.563
Andre driftsomkostninger.....		-1.460.637	-23.230.487
DRIFTSRESULTAT.....		1.193.191	1.992.273
Andre finansielle indtægter.....		0	322.378
Andre finansielle omkostninger.....		-96.776	-86.355
RESULTAT FØR SKAT.....		1.096.415	2.228.296
Skat af årets resultat.....		0	0
ÅRETS RESULTAT.....		1.096.415	2.228.296
FORSLAG TIL RESULTATDISPONERING			
Overført resultat.....		1.096.415	2.228.296
I ALT.....		1.096.415	2.228.296

BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER	Note	2021 kr.	2020 kr.
Erhvervede immaterielle anlægsaktiver.....		1.906.667	2.166.667
Immaterielle anlægsaktiver.....	5	1.906.667	2.166.667
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar.....		82.484	316.047
Materielle anlægsaktiver.....	6	82.484	316.047
Lejededpositum og andre tilgodehavender.....		2.000.000	2.000.000
Finansielle anlægsaktiver.....	7	2.000.000	2.000.000
ANLÆGSAKTIVER.....		3.989.151	4.482.714
Fremstillede færdigvarer og handelsvarer.....		279.461	159.980
Varebeholdninger.....		279.461	159.980
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser.....		825.597	944.161
Andre tilgodehavender.....		1.395.260	8.158.633
Periodeafgrænsningsposter.....		54.245	0
Tilgodehavender.....		2.275.102	9.102.794
Likvide beholdninger.....		9.275.751	1.158.364
OMSÆTNINGSAKTIVER.....		11.830.314	10.421.138
AKTIVER.....		15.819.465	14.903.852
PASSIVER			
Selskabskapital.....		500.000	500.000
Overført resultat.....		4.945.137	3.848.722
EGENKAPITAL.....		5.445.137	4.348.722
Anden gæld.....		534.846	526.942
Langfristede gældsforpligtelser.....	8	534.846	526.942
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		1.163.269	1.119.241
Gæld, tilknyttede virksomheder.....		5.829.468	2.899.794
Anden gæld.....		1.568.890	3.903.741
Periodeafgrænsningsposter.....		1.277.855	2.105.412
Kortfristede gældsforpligtelser.....		9.839.482	10.028.188
GÆLDSFORPLIGTELSE.....		10.374.328	10.555.130
PASSIVER.....		15.819.465	14.903.852
Eventualposter mv.	9		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	10		

EGENKAPITALOPGØRELSE

	Selskabs- kapital	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2021.....	500.000	3.848.722	4.348.722
Forslag til resultatdisponering.....		1.096.415	1.096.415
Egenkapital 31. december 2021.....	500.000	4.945.137	5.445.137

NOTER

			Note
Nettoomsætning			1
I nettoomsætningen indgår tilskud fra Undervisningsministeriets tilskudsordning for Videnspædagogiske Aktivitetscentre (VPAC) med 712.000 kr. Tilskuddet er anvendt til udvikling og drift af skole- og formidlingsaktiviteter. Egenfinansiering på projektet udgør 378.000 kr.			
Særlige poster			2
Selskabet har i regnskabsåret modtaget hjælpepakker fra henholdsvis Slots- og Kulturstyrelsen og Erhvervsstyrelsen indeholdt i regnskabsposten andre driftsindtægter.			
	2021	2020	
	kr.	kr.	
Lønkomensation Erhvervsstyrelsen.....	119.527	1.603.498	
Komensation for faste omkostninger Erhvervsstyrelsen.....	2.802.709	1.254.073	
Tilskud fra Slots- og Kulturstyrelsen vedrørende aktivitetspulje.	2.444.884	1.073.357	
Tilskud fra Slots- og Kulturstyrelsen vedrørende komensation for produktionsomkostninger.....	335.250	964.322	
Tilskud fra Slots- og Kulturstyrelsen for særligt nødlidende kulturinstitutioner mv.....	2.281.313	8.135.481	
	7.983.683	13.030.731	
			Note
Eksterne omkostninger			3
I eksterne omkostninger indgår tilskudsberettigede omkostninger, relateret til tilskud fra Undervisningsministeriets tilskudsordning for Videnspædagogiske Aktivitetscentre (VPAC), til leverandører af varer og tjenesteydelser med samlet 190.000 kr., hvoraf 96.000 kr. vedrører kommunikation af koncepter, 25.200 kr. vedrører materialer til familiekoncepter, 18.600 kr. vedrører forplejning i forbindelse med oplæring og 50.200 kr. vedrører vedrører konsulentbistand.			
Personaleomkostninger			4
Antal personer beskæftiget i gennemsnit:	14	15	
Løn og gager.....	6.981.000	7.561.085	
Pensioner.....	892.443	991.408	
Andre omkostninger til social sikring.....	112.926	73.706	
Andre personaleomkostninger.....	21.638	21.750	
	8.008.007	8.647.949	
Vederlag til direktion og bestyrelse.....	1.554.049	1.501.881	
	1.554.049	1.501.881	

I personaleomkostningerne indgår tilskudsberettigede omkostninger, relateret til tilskud fra Undervisningsministeriets tilskudsordning for Videnspædagogiske Aktivitetscentre (VPAC), til lønninger med samlet 900.000 kr.

NOTER

					Note
Immaterielle anlægsaktiver					5
				Erhvervede immaterielle anlægsaktiver	
Kostpris 1. januar 2021.....				2.600.000	
Kostpris 31. december 2021.....				2.600.000	
Afskrivninger 1. januar 2021.....				433.333	
Årets afskrivninger.....				260.000	
Afskrivninger 31. december 2021.....				693.333	
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2021.....				1.906.667	
 Materielle anlægsaktiver					 6
				Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	
Kostpris 1. januar 2021.....				5.898.939	
Kostpris 31. december 2021.....				5.898.939	
Af- og nedskrivninger 1. januar 2021.....				5.582.892	
Årets afskrivninger.....				233.563	
Af- og nedskrivninger 31. december 2021.....				5.816.455	
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2021.....				82.484	
 Finansielle anlægsaktiver					 7
				Lejededpositum og andre tilgodehavender	
Kostpris 1. januar 2021.....				2.000.000	
Kostpris 31. december 2021.....				2.000.000	
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2021.....				2.000.000	
 Langfristede gældsforpligtelser					 8
	31/12 2021 gæld i alt	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år	31/12 2020 gæld i alt	
Anden gæld.....	534.846	0	526.942	526.942	
	534.846	0	526.942	526.942	

NOTER**Note****Eventualposter mv.****9****Eventualforpligtelser**

Selskabet har huslejeforpligtelse med en opsigelse på 12 måneder og en samlet årlig ydelse på 2.000.000 kr.

Selskabet har indgået operationelle leje- og leasingaftaler med en gennemsnitlig årlig leasingydelse på 60.000 kr.

Leasingkontrakterne har en restløbetid på 21 måneder med en samlet restleasingforpligtelse på 105.000 kr.

Pantsætninger og sikkerhedsstillelser**10**

Der er afgivet solidarisk hæftelse for moderfondens mellemværende med pengeinstitut.
